ESTADO DE SANTA CATARINA
Câmara de Vereadores de Itajaí

Av. Ver. Abrahão João Francisco (Contorno Sul), 3825 – Ressacada
CEP: 88.307-303 – ITAJAÍ – SC   Fone: (47) 3344-7100

REQUERIMENTO N° 309/2025

Senhor Presidente:

                                 O (A) Vereador(a) que abaixo subscreve, na forma regimental, após ouvido o douto
Plenário, requer o envio de ofício ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal, Sr. Robison José Coelho,
com o intuito de solicitar as seguintes informações referente ao cargo de Agente Comunitário de Saúde:
1)  Qual  é  a  remuneração  paga  aos  profissionais  que  exercem a  função  de  Agente  Comunitário  de
Saúde? 2) Esse valor é pago integralmente com recursos próprios do Município? 3) Caso a resposta ao
item anterior seja positiva, qual é o custo anual para o Município? 4) Caso a resposta ao item 2 seja
negativa: 4.1) Qual é o valor que o Município arca para o pagamento dos Agentes? 4.2) O valor restante
é pago por quem? 5) O Município tem interesse em valorizar os Agentes Comunitários de Saúde na
reforma  administrativa  em  elaboração?  6)  Caso  a  resposta  seja  positiva,  essa  valorização  inclui
aumento de vencimento e/ou acréscimo de alguma gratificação? 7) Existe interesse do Município em
transformar o cargo celetista de Agente Comunitário de Saúde em estatutário? 8) Caso a resposta seja
negativa,  favor  informar  os  motivos.  9)  Caso  a  resposta  seja  positiva:  9.1)  Já  existe  estudo  em
andamento  para  a  transformação  do  cargo  de  celetista  para  estatutário?  9.2)  Há  previsão  de
encaminhamento desse projeto ao Poder Legislativo para votação? 9.3) Já existe estimativa do impacto
financeiro? 10) O Município realiza atualmente algum tipo de capacitação, treinamento ou formação
continuada  para  os  Agentes  Comunitários  de  Saúde?  10.1)  Em  caso  positivo,  quais  são  os  temas
abordados  e  qual  a  periodicidade dessas  capacitações?  10.2)  Em caso  negativo,  existe  previsão  de
implantação de um programa de formação permanente? 11) Quantos Agentes Comunitários de Saúde
estão atualmente  em exercício  no  Município?  12)  Existe  déficit  de  profissionais  nessa  função?  12.1)
Caso afirmativo, há previsão de chamamento decorrente de concurso em andamento ou de realização
de novo processo seletivo ou concurso público? 13) O Município fornece equipamentos, uniformes e
materiais de trabalho adequados aos Agentes Comunitários de Saúde? 13.1) Em caso afirmativo, qual é
a  periodicidade  da  reposição  desses  materiais?  14)  Há  algum  tipo  de  adicional  de  insalubridade,
periculosidade ou indenização de deslocamento pago aos Agentes Comunitários de Saúde? 14.1) Caso
positivo, qual é o percentual ou valor pago atualmente? 15) O Município possui algum plano de carreira,
cargos e salários que contemple os Agentes Comunitários de Saúde? 15.1) Caso não exista, há intenção
de incluí-los em plano futuro?

JUSTIFICATIVA:

ESTADO DE SANTA CATARINA
Câmara de Vereadores de Itajaí

Av. Ver. Abrahão João Francisco (Contorno Sul), 3825 – Ressacada
CEP: 88.307-303 – ITAJAÍ – SC   Fone: (47) 3344-7100

O  presente  requerimento  tem  como  finalidade  obter  informações  detalhadas  sobre  a  situação  atual  dos  Agentes
Comunitários  de  Saúde  no  Município,  abrangendo  aspectos  relacionados  à  remuneração,  condições  de  trabalho,
capacitação, plano de carreira e estrutura funcional.

A obtenção desses dados é fundamental para assegurar a transparência na gestão pública e permitir a avaliação de
políticas voltadas à valorização desses profissionais, que desempenham papel essencial na promoção da saúde, na
prevenção de doenças e no fortalecimento da atenção básica à população.

Os  Agentes  Comunitários  de  Saúde  atuam  diretamente  nas  comunidades,  estabelecendo  vínculos  com  famílias,
identificando necessidades de saúde e facilitando o acesso a serviços públicos essenciais.

Considerando a relevância dessa função, é imprescindível que o Município disponha de informações precisas sobre a
quantidade de profissionais em exercício, eventual déficit de profissionais dessa área, bem como sobre a estrutura de
pagamento e benefícios concedidos.

Além disso, compreender a forma de remuneração, eventuais adicionais, gratificações e a participação de recursos
próprios  ou  de  repasses  federais  permite  avaliar  a  sustentabilidade  financeira  da  política  de  valorização  desses
profissionais e possibilita o planejamento de medidas que promovam maior eficiência e equidade na gestão pública.

Outro aspecto relevante é a capacitação e a formação continuada dos Agentes Comunitários de Saúde. A obtenção de
informações sobre programas de treinamento, frequência e temas abordados é fundamental para garantir que esses
profissionais estejam preparados para atender às demandas da população de maneira qualificada, contribuindo para a
melhoria da qualidade dos serviços de saúde oferecidos.

Por fim, informações sobre planos de carreira, cargos e salários, bem como eventuais projetos de transformação do
cargo  de  celetista  para  estatutário,  são  essenciais  para  avaliar  políticas  de  valorização  profissional,  condições  de
trabalho dignas e incentivos à permanência de profissionais qualificados no serviço público.

Assim, a presente solicitação busca subsidiar o aprimoramento das políticas municipais de saúde, promovendo maior
eficiência,  transparência  e  reconhecimento  aos  Agentes  Comunitários  de  Saúde,  que  constituem  peça-chave  na
garantia do direito à saúde da população.

SALA DAS SESSÕES, EM 03 DE NOVEMBRO DE 2025

CARLOS ALEXANDRE RAIMUNDO (XANDE CELULAR)
VEREADOR - União Brasil

​